Voltando ao tema dos alimentos, no entendimento medieval, “plantas” eram todos os 

produtos que nascem da terra. O trigo ou o repolho são plantas, assim como uma cenoura e uma 

flor. Não havia uma taxonomia tão específica como temos hoje, no entanto o físico Arnaldo de 

Vilanova, ao tentar racionalizar os alimentos com fins dietéticos, subdividiu as plantas em cinco 

categorias: os cereais, os legumes, as frutas, as folhas e as raízes. 

Os cereais, inclusive na dietética, eram um dos mais importantes e requisitados 

alimentos, explicando a fúria real ao tentarem tirar vantagens com a distribuição deles no porto 

152 CJA, nº 29, p. 17. Na Idade Média, em cada região podiam se confundir e atribuir o mesmo nome a produtos 
similares, mas diversos, como a cevada, o trigo ou o centeio. Fideli suo Ferrario de Cortilio, baiulo nostro 
generali ultra Sexonam ac universis et singulis aliis baiulis et officialibus nostris ipsarum partium ad quos 
presentes pervenerint, etc. Intelleximus quod cum illustrissima domina Regina Aragonum, consors nostra 
karissima, nuper, ad preces ipsius, misisset Petrurn Aranyo, mercatorem Barchinone, pro emendis et 
apportandis ad civitatem Barchinone, ad opus expense domus sue, mille cafficios ordi, quod aliqui ex vobis, in 
contemptum litterarurn per nos et dominam Reginam super predictis missarum, eidem Petro super quitacione 
dicti bladi irnpedirnentum fecistis seu fieri permisistis, et nichilominus petentes ab ipso Petro, racione dicti 
bladi, leçdas sive pedagia vobis solvi, eundem Petrum obligari fecistis cum publico instrumento, juramento et 
homagio vallato super predictis leçdis seu pedagiis vobis certa die racione huiusmodi exsolvendis; de quo supra 
vobis non modicum admiramur quia negocia dicte domine Regine, que nostra sunt propria, tanquam aliena 
geratis seu tractetis. Quare volumus ac vobis firmiter dicimus et mandamus, quatenus siquid dicto Petro 
Aranyoni cepistis vel emparastis, seu capi vel emparari fecistis vel permissistis per aliquos racione predicta, 
illud tradatis eidem incontinenti, et nichilominus restituatis sibi instrumentum predictum per eundem vobis 
confectum super leçdis seu pedagiis supradictis. Et istud nullatenus defferatis, alias sciatis pro certo quod inde 
vos taliter corrigi faceremus quod esset aliis in exemplum. Data Barchinone, V kalendas augusti, anno predicto 
[1305]. 

99 

de Barcelona. O protagonismo dos cereais é perceptível no LSS, pois acompanhava os molhos, 

caldos, sopas e carnes, sem os grãos não havia um prato. Durante a passagem da comitiva real